
 

                                    Комитет образования Администрации 

Усть-Ишимского муниципального района 

Омской области  

 

 

ПРИКАЗ 

 

15.06.2020 г.                                                                                                     № 82 

 

Об утверждении Положения о проведении муниципального этапа областного конкурса 

«Лидер в образовании – 2020» 

 

В целях выявления и изучения новых направлений практики управления в области 

образования, поддержки инновационных разработок и технологий, способствующих развитию 

муниципальной системы образования Усть-Ишимского муниципального района Омской 

области и оказывающих эффективное влияние на процессы обучения и воспитания в 

муниципальных образовательных организациях,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1) Утвердить Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса 

«Лидер в образовании» (приложение 1 к настоящему приказу).  

2) Утвердить состав жюри муниципального этапа областного конкурса «Лидер в 

образовании»: 

- Сухатская Ирина Геннадьевна – заместитель Главы муниципального района по социальным 

вопросам (по согласованию); 

- Моржевилова Татьяна Валерьевна– председатель Комитета образования Администрации 

Усть-Ишимского муниципального района Омской области; 

- Долгушин Валерий Александрович – заместитель председателя Комитета образования 

Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области; 

- Черкасова Марина Анатольевна – директор МКУ «Информационно-методический центр в 

сфере образования»; 

- Рощупкина Галина Григорьевна – председатель Райкома Профсоюза работников образования 

Усть-Ишимского муниципального района Омской области; 

- Кадыров Марат Масгудович – руководитель ассоциации руководителей образовательных 

организаций Усть-Ишимского муниципального района Омской области; 

- Бобырева Елена Павловна – заместитель директора МБОУ «Малобичинская СОШ»; 

- Долгушина Татьяна Викторовна – заместитель директора МБОУ «Усть-Ишимский лицей 

«Альфа»; 

- Семенов Валерий Михайлович – председатель Общественного совета по независимой оценке 

качества образования.  

3) Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель Комитета образования 

Администрации Усть-Ишимского МР                                                              Т.В. Моржевилова 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу Комитета  

образования от 15.06.2020 г. № 82 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа областного 

конкурса «Лидер в образовании» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и сроки проведения 

муниципального этапа областного конкурса «Лидер в образовании» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является Комитет образования 

Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области (далее 

– Комитет образования). 

1.3. Конкурс проводится в рамках реализации муниципального проекта 

«Лидерство в образовании» на 2019-2020гг. в целях выявления и изучения новых 

направлений практики управления в области образования, поддержки 

инновационных разработок и технологий, способствующих развитию 

муниципальной системы образования Усть-Ишимского муниципального района 

Омской области и оказывающих эффективное влияние на процессы обучения и 

воспитания в муниципальных образовательных организациях.  

 

2.Цели и задачи Конкурса 

2.1. Основными целями и задачами Конкурса являются: 

  - выявление творчески работающих лидеров муниципальной системы 

образования, имеющих высокий профессиональный уровень; 

 - формирование позитивного социального и профессионального имиджа 

руководителей образовательных учреждений (далее – руководители); 

 - публичное признание личного вклада руководителей в развитие муниципальной 

системы образования; 

 - поддержка и поощрение талантливых руководителей; 

 - распространение успешного опыта управленческой деятельности в 

муниципальной системе образования. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса могут быть руководители (заместители 

руководителя) образовательных учреждений Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области.  

3.2. К участию в Конкурсе не допускаются руководители, являющиеся 

представителями жюри.  

4. Организация проведения конкурса 

4.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет МКУ «ИМЦ в сфере 

образования».  

4.2. МКУ «ИМЦ в сфере образования»: 

- утверждает план проведения Конкурса; 

- принимает конкурсные материалы и определяет состав участников 

Конкурса; 



- организует подведение итогов Конкурса; 

- организует награждение победителей Конкурса; 

Размещает информацию о проведении и итогах Конкурса на 

информационном ресурсе системы образования Усть-Ишимского района 

http://ustishimobrazovanie.ru/index.php. 

4.3. Конкурс проводится в два этапа: 

- первый этап – заочный с 01.07.-20.08.2020г.; 

- второй этап – очный 11.09.2020г.. 

4.4. Для участия в Конкурсе участниками предоставляются следующие 

материалы: 

1) заявление участника Конкурса (Приложение 1 к Положению); 

2) информационная карта участника Конкурса (Приложение 2 к 

Положению); 

3) конкурсные материалы: 

- ссылка на официальный сайт образовательного учреждения; 

- паспорт управленческого проекта; 

- видеопортфолио участника; 

- цветные фотографии в электронном виде в формате jpg с разрешением 300 

точек на дюйм без уменьшения исходного размера: портрет (9х13) и жанровая 

фотография; 

4.5. на первом этапе жюри осуществляет оценку конкурсных материалов, 

представленных участниками конкурса и определяет участников второго этапа. 

4.6. На втором этапе проводятся конкурсные испытания. 

4.7. По итогам конкурсных испытаний определяются победители и призеры 

Конкурса. 

4.8. Материалы, предоставляемые на Конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются.  

4.9. Все представленные материалы и конкурсные испытания оцениваются 

по балльной системе.  

4.10. Заседание жюри считается правомочным, если на нем присутствуют не 

менее 2/3 состава жюри. 

4.11. рейтинг участников по результатам Конкурса формируется жюри в 

ходе оценивания конкурсных материалов и результатов конкурсных испытаний 

путем суммирования баллов. 

4.12. Результаты решения жюри заносятся в протокол, который 

подписывается председателем жюри. 

 

5. Участники Конкурса 

5.1. Участникам Конкурса вручается свидетельство об участии в Конкурсе.  

3.2. Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами Комитета 

образования Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской 

области и ценными подарками.  

 

  

 

http://ustishimobrazovanie.ru/index.php


Приложение № 1 

к Положению о 

муниципальном этапе 

областного конкурса  

«Лидер в образовании – 

2020» 

 

Заявление 

на участие в муниципальном этапе 

областного конкурса «Лидер в 

образовании» 

 
 

 Я, ______________________________________, прошу включить меня в состав 

участников муниципального этапа областного конкурса «Лидер в образовании» и даю согласие 

на внесение сведений, указанных в конкурсных материалах, в базу данных об участниках 

конкурса и использование в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и 

изданиях с возможностью редакторской обработки.  

 

 

 

 

 

 

Дата                                                                                           Подпись



Приложение № 2 

к Положению о муниципальном 

этапе областного конкурса  

«Лидер в образовании – 2020» 

 

Информационная карта участника  

муниципального этапа областного конкурса «Лидер в образовании - 2020»   

______________________________________________  
(фамилия) 

______________________________________________  
(имя, отчество) 

( ____________________________________________ )  
(образовательная организация) 

 

1. Общие сведения 

Населенный пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Интернет-ресурс (сайт 

образовательной организации) 
 

2. Работа 

Место работы (наименование 

образовательного учреждения в 

соответствии с уставом) 

 

Занимаемая должность  

Общий трудовой и управленческий 

стаж (полных лет на момент 

заполнения анкеты) 

 

Почетные звания и награды 

(наименования и даты получения) 
 

3. Образование 

Название и год окончания учреждения 

профессионального образования 
 

Специальность, квалификация по 

диплому 
 

Дополнительное профессиональное 

образование за последние три года 

(наименования образовательных 

программ, модулей, стажировок и т. п., 

места и сроки их получения) 

 

Знание иностранных языков (укажите 

уровень владения) 
 

Ученая степень  

Название диссертационной работы 

(работ) 
 



Основные публикации (в т. ч. 

брошюры, книги) 
 

4. Общественная деятельность 

Участие в общественных организациях 

(наименование, направление 

деятельности и дата вступления) 

 

Участие в деятельности управляющего 

(школьного) совета 
 

Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, 

федеральных, международных 

программ и проектов (с указанием 

статуса участия) 

 

 

5. Семья 

Семейное положение (фамилия, имя, 

отчество и профессия супруга)  

 

 

Дети (имена и возраст)  

6. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты  

7. Контакты 

Рабочий адрес с индексом  

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон с междугородним 

кодом 

 

Домашний телефон с междугородним 

кодом 

 

Мобильный телефон   

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта в Интернете  

Адрес школьного сайта в Интернете  

8. Документы 

Паспорт (серия, номер, кем и когда 

выдан) 
 

ИНН  



Свидетельство пенсионного 

государственного страхования 
 

9. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо участника  

Ваша формула  успеха   

Почему нравится работать в 

образовательной организации? 
 

Профессиональные и личностные 

ценности, наиболее близкие участнику 
 

В чем, по мнению участника, состоит 

основная миссия победителя конкурса 

«Лидер в образовании» 

 

Правильность сведений, представленных в информационной карте,  

подтверждаю: _____________________  (____________________________) 

                                                              (подпись)                                                (фамилия, имя, отчество участника) 

«____» _________ 2020 г.         

 

 

 

 

 

Обязательными приложениями к информационной карте являются: 

 

1. Программа 

профессионального 

развития руководителя 

Представляется 3 экземпляра на бумажном и электронном 

носителях. 

2. Подборка 

фотографий 

 

Представляются две цветных фотографии только в 

электронном виде (портрет участника и жанровая) в 

формате *.jpg разрешением не менее 300 точек на дюйм.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к Положению о 

муниципальном этапе 

областного конкурса  

«Лидер в образовании – 

2020» 

 

Оцениваемые материалы заочного тура 
 

Конкурсные 

материалы 
Формат Время 

Программа 

профессионально

го развития  

руководителя 

образовательной 

организации 

Программа, представляющая профессиональное развитие 

конкурсанта на период до 3-х  лет.  

Конкурсное 

задание 

оценивается 

заочно 

Сайт 

образовательной 

организации 

Соответствие сайта образовательной организации 

требованиям законодательства, информативность сайта ОО,  

наличие на сайте обратной связи с потребителями услуг,  

пользовательская доступность и мобильность сайта ОО   

Конкурсное 

задание 

оценивается 

заочно 

Конкурсные испытания очного этап  
 

Конкурсные 

материалы 
Формат Время 

«Представление 

управленческого 

проекта» 

Устное представление реализованного управленческого проекта 

с точки зрения его актуальности, полноты  разработанности 

содержания, финансово-экономической обоснованности 
до 10  минут   

«Дискуссия» Проведение с конкурсантами дискуссии, отражающей 

масштабность, глубину и оригинальность раскрытия ими 

темы, ораторское искусство, воздействие на аудиторию 
до 60 минут 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


